
ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante de 

Secretar General al Comunei Bulbucata de către doamna Sava Elena-Cătălina - Consilier, 
clasa I, grad profesional asistent, compartimentul Resurse Umane, în cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul întocmit de compartimentul contabilitate, înregistrat sub nr. 3197/01.07.2025; 
- Notificarea prealabilă adresată Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 3196 din 

data  de  01.07.2025 privind exercitarea cu caracter  temporar  a  funcției  publice de  conducere 
vacante  de  Secretar  General  al  Comunei  Bulbucata  de  către  doamna  Sava  Elena-Cătălina  - 
funcția publică de execuție de Consilier, compartimentul Resurse Umane, în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu;

-  Avizul  Agenției  Naționale a Funcționarilor Publici  nr.  26950 privind exercitarea cu 
caracter  temporar  a  funcției  publice  de  conducere  vacante  de  Secretar  General  al  Comunei 
Bulbucata de către doamna Sava Elena-Cătălina - funcția publică de execuție de Consilier, clasa 
I, grad profesional asistent, compartimentul Resurse Umane, în cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu;

- Prevederile Legii nr. 153/2017, Lege – Cadru privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 

- Prevederile art. VII, alin. (10) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 156/2024 
privind  unele  masuri  fiscal-bugetare  în  domeniul  cheltuielilor  publice  pentru  fundamentarea 
bugetului  general  consolidat  pe  anul  2025,  pentru  modificarea  și  completarea  unor  acte 
normative, precum și pentru prorogarea unor termene;

- Prevederile art. 466, alin. (2), lit. b), art. 502, alin. (1), lit. f), art. 509, art. 510, alin. (1), 
art.  524,  alin.  (1),  art.  530 şi  art.  615,  alin.  (3)  din Ordonanța de Urgență a  Guvernului  nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.  155, alin.  (1),  lit.  d) și  alin. (5), lit.  e) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ:

DISPUNE:

Art. 1. Începând cu luna iulie 2025, doamna Sava Elena-Cătălina având funcția publică 
de consilier, clasa I, grad profesional asistent, din cadrul Compartimetului Resurse Umane, al 
aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Comunei  Bulbucata,  Județul  Giurgiu,  va  exercita,  cu 
caracter temporar, funcția publică de conducere vacantă de Secretar general al comunei.



Art.  2. Exercitarea  cu  caracter  temporar  a  funcției  publice  de  conducere  vacante  de 
Secretar General al Comunei Bulbucata, se va realiza până la data de 31.12.2025.

Art.  3. Pe  perioada exercitării  funcției  de  conducere  stabilită  la  art.  1,  doamna Sava 
Elena-Cătălina, beneficiază de drepturile salariale, respectiv salariul de bază lunar brut de 7.583 
lei, la care se adaugă indemnizaţia de hrană în cuantum de 347 lei, care se va acorda proporţional 
cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară.

Art.  3. Fișa  postului  este  prevăzută  în  anexa  care  face  parte  integrantă  din  prezenta 
dispoziție.

Art. 4. Compartimentul Financiar contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii.

Art. 5. (1). Persoana nemulţumită poate depune contestaţie în termen de 20 zile de la data 
luării la cunoştinţă a prezentei dispoziţii, la sediul primăriei Bulbucata.

(2).  În  cazul  în  care  soluţionarea  contestaţiei  nu  este  mulţumitoare,  se  poate  adresa 
instanței judecătorești competente, în termen de 30 de zile de la data comunicării soluţionării 
contestaţiei.

Art.  6. Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  dispoziţie,  persoanei 
nominalizate la art. 1, compartimentului contabilitate şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina
  

BULBUCATA, 01.07.2025
NR. 99


